
               CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG       

 HOTĂRÂREA NR.125 
DIN 31 08 2011 

privind „Sistemul centralizat de supraveghere video în Municipiul Câmpulung” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 31 08 2011; 
 Luând în discuţie iniţiativa d-lor consilieri locali Istrate Ciprian – 
Florin , Şipoteanu Dan-Cătălin şi  raportul primarului înregistrat sub nr. 
25324/23 08 2011 precum şi amendamentele formulate în cadrul şedinţei,   
prin care se propune elaborarea unui studiu de prefezabilitate în vederea 
implementării proiectului „Sistemul centralizat de supraveghere video în 
Municipiul Câmpulung”; 
 În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Văzând avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 ale consiliului 
local; 
 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind admnistraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
  
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. Se aprobă elaborarea unui studiu de prefezabilitate în vederea 
implementării proiectului „Sistemul centralizat de supraveghere video în 
Municipiul Câmpulung”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 ART.2. Finanaţarea studiului de prefezabilitate  se va face din  
bugetul local al Municipiului Câmpulung. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Serviciul Buget Contabilitate Informatică, Compartimentul Investiţii – 
Achiziţii şi directorul economic. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ,            CONTRASEMNEAZĂ 
                       S E C R E T A R, 
         MIRCEA FULGER      NICOLAE GHINEA 
 
DN/NB/1 EX.                                                 



 1

           CONSILIUL LOCAL         ANEXA 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     LA H.C.L.NR.125/31 08 2011 

 

“ Sistem centralizat de supraveghere video în Municipiul Câmpulung “ 

 
Expunere motive 

      Proiectul are ca scop creşterea siguranţei cetăţenilor din municipiu ( cu precădere în 

zonele dens populate sau identificate ca având un potenţial infractional mai ridicat ), să 

prevină fenomenele de creştere a infracţionalităţii şi criminalităţii în mun. Câmpulung 

Muşcel şi să creeze un climat general sigur şi atractiv pentru întreaga comunitate .      

Zonele in care vor fi montate aceste camere vor fi stabilite pe baza Analizei de Risc, 

care va fi efectuată de Primăria Câmpulung în colaborare cu Poliţia Locală şi cea 

Municipală .        

    Implementarea proiectului va duce în mod automat la creşterea siguranţei 

câmpulungenilor, locuitorii fiind mai bine protejati in zonele aglomerate( zona Pieţei 

Centrale spre ex, unde zilnic sunt raportate furturi comise in special de femeile de etnie 

rroma ), şi în zonele intens circulate. Existenta camerelor de supraveghere va oferi o 

facilitate în identificarea si prinderea infractorilor, fapt care va determina o reducere a 

acestor infractiuni si o diminuare a cazurilor de furt cu autor necunoscut . 

 Obiectivul general al proiectului îl constituie îmbunătăţirea serviciilor public –

sociale, prin creşterea siguranţei publice în mun. Campulung.  

 
Obiectivele specifice ale proiectului: 

  

a. Creşterea siguranţei în spaţiile publice prin realizarea unui sistem de camere 
video de supraveghere, 



 2

b. Creşterea siguranţei în traffic, prin supravegherea traficului de camerele video 
de supraveghere 

Grupuri ţintă 

 Grupul ţintă pentru acest proiect este format din următoarele categorii de beneficiari 

direcţi şi indirecţi: 

1. Administraţia publică locală din Câmpulung - beneficiarul investiţiei va avea 

următoarele rezultate de pe urma acestei investiţii: 

- va putea asigura intervenţii rapide în cazul unor urgenţe identificate prin sistemul de 

monitorizare 

-va imbunătăţi standardul de viaţă prin creşterea siguranţei 

2. Populaţia care locuieşte în apropierea zonelor monitorizate 

 

3. Elevii din şcoli şi familiile acestora, deoarece copii vor fi mai atent supravegheaţi 

pentru a preveni eventuale acte de violenţă sau chiar consumul de droguri - 

etnobotanice 

 

4. Persoanele care vor fi implicate în activităţile proiectului pe perioada de implementare 

a acestuia şi pe perioada de operare 

5. Întreaga populaţie a mun. Câmpulung Muscel . 

 

Implementarea proiectului 

 Pentru început, se va înfiinţa un centru de monitorizare în sediul Poliţiei 

Municipale, care, prin sistemul unic de urgenţă 112, sau prin autosesizare ( vizionare 

camere video ) va acţiona în timp real .  



 3

 Amplasarea camerelor de vedere se va face in etape – cf.  Analizei de Risc ce va 

fi efectuată de Primărie si Poliţia Locală, respectiv Municipală . Din discuţile preliminarii 

cu organele competente, în speţă, Pol. Municipală, propun următoarele etape : 

 

1. Zona Pieţei Centrale + toată zona de Centru  

Este cunoscut faptul că în zona Pieţei sunt comise zilnic furturi comise in special 

de femeile de etnie rroma .  De asemenea, traficul in zona Pietei este aglomerat si se 

parchează, ca si pe Bulevard, haotic, uneori aproape blocând circulaţia . Propun ca 

monitorizarea pe zona Pieţei Centrale să fie suportată financiar de către SC Piete 

SRL, societate comercială care aparţine Consiliului Local . Pentru Centru, finanţarea 

va fi făcută din Bugetul Primăriei . 

 

2. Unităţile de învăţământ,  

 

3. Intersecţiile aglomerate + intrările şi ieşirile din oraş .  

 

4. Cartierul Vişoi 

 

5. Cartierul Grui . 

 

Proiectul va fi implementat pe etape, în funcţie de identificarea Sursei de 

Finanţare, iar achizitionarea sistemului şi întreţinerea lui va fi făcută prin licitaţie 

publică .  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MIRCEA FULGER 


